
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI E DEI SERVIZI DEL SISTEMA INTEGRATO SOCIALE
                                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  26291  del  08/07/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PANDOZY GIANMARCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DAVI' MASSIMILIANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. VIEL __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

L.R. 9/2010 art. 2 comma 8 "Interventi di risanamento igienico sanitario del cimitero nel Comune di Poggio Nativo". Revoca
finanziamento. Disimpegno di euro 310.500,00 sull'impegno 11982/2022 sul capitolo U0000H42524 e accertamento di euro
12.693,73 sul capitolo E0000331525 a carico del Comune di Poggio Nativo nell'esercizio finanziario 2022.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10005 28/07/2022

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  26291  del  08/07/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U0000H42524   2022/11982 -310.500,00 12.09   2.03.01.02.003

Contributi agli investimenti a Comuni

POGGIO NATIVO COMUNE

Tipo mov. : ECONOMIA

2) E E0000331525   2022 12.697,73 500.50200   3.05.02.03.002

Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni

Locali

POGGIO NATIVO COMUNE

Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Atto n. G10005 del 28/07/2022



Oggetto: L.R. 9/2010 art. 2 comma 8 "Interventi di risanamento igienico sanitario del cimitero 

nel Comune di Poggio Nativo". Revoca finanziamento. Disimpegno di euro 310.500,00 

sull’impegno 11982/2022 (21025/2011) sul capitolo U0000H42524 e accertamento di 

euro 12.693,73 sul capitolo E0000331525 a carico del Comune di Poggio Nativo 

nell’esercizio finanziario 2022. 

 

LA DIRETTRICE  

DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Programmazione degli interventi e dei servizi del sistema 

integrato sociale; 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali” e successive modifiche e integrazioni; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Principi contabili generali e applicati per le 

Regioni, le Province Autonome e gli Enti Locali” come modificato dal decreto legislativo 

10 agosto 2014, n. 126, “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche e integrazioni; 

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 

11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 

medesima l.r. n. 11/2020; 

- la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20 “Legge di stabilità regionale 2022”; 

- la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2022 - 2024”; 

- la deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2021, n. 992 «Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese»; 

- la deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993, concernente «Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa», come modificata 

dalla deliberazione di giunta regionale del 14 giugno 2022, n. 437; 

Atto n. G10005 del 28/07/2022



- la deliberazione della Giunta regionale 18 gennaio 2022 n. 8, concernente “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2022-2024 ed approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 

degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 10 maggio 2022, n. 278 “Riaccertamento dei residui 

attivi e passivi al 31 dicembre 2021 ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 

23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 10 maggio 2022, n. 279 “Variazioni del bilancio 

regionale 2022-2024, conseguenti alla deliberazione della Giunta regionale concernente il 

riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2021, ai sensi dell'articolo 3, 

comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche, e in 

applicazione delle disposizioni di cui all'articolo 42, commi da 9 a 11, del medesimo d.lgs. 

n. 118/2011; 

- la nota del 16 marzo 2022, protocollo n. 0262407 del Direttore generale, avente ad oggetto: 

“Indicazioni operative per la gestione del bilancio regionale 2022-2024”; 

- la deliberazione della Giunta Regionale del 12 novembre 2019, n. 813 “Conferimento 

dell'incarico di Direttore della Direzione regionale per l'Inclusione Sociale ai sensi del 

regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto.”, 

con la quale si è conferito l’incarico alla dott.ssa Ornella Guglielmino; 

- l’atto di organizzazione del 29 gennaio 2021 n. G00844 “Conferimento dell'incarico di 

dirigente dell'Area Programmazione degli interventi e dei servizi del sistema integrato 

sociale della Direzione regionale per l'Inclusione Sociale a Fulvio Viel”; 

- la legge regionale n. 88 del 26 giugno 1980, concernente “Norme in materia di opere e lavori 

pubblici”; 

- il regolamento regionale 22 aprile 2020 n. 11, concernente “Disciplina delle modalità di 

rendicontazione della spesa, delle procedure di istruttoria della documentazione tecnico-

amministrativa e contabile, dei termini e delle modalità per l’invio della documentazione 

nonché dei criteri di conservazione della stessa ai sensi del comma 1.2 dell’articolo 6 della 

legge regionale 26 giugno 1980, n. 88 e s.m.i.”; 

ATTESO che l'art. 2 comma 88 della legge regionale n. 9 del 24 dicembre 2010, nel rispetto della 

legge regionale 26 giugno 1980, n. 88, ha istituito un apposito capitolo denominato “Interventi 

di risanamento igienico sanitario cimiteri”, con uno stanziamento, per l’esercizio finanziario 

2011, pari ad euro 690 mila, da assegnare al Comune di Poggio Nativo; 

VISTA la determinazione regionale n. B3214 del 18 aprile 2011, con la quale è stato impegnato con 

n. 21025/2011 l’importo di euro 345.000,00, in favore del Comune di Poggio Nativo, trasmessa 

al medesimo comune in data 13 maggio 2011 con n. prot. 92823; 

TENUTO CONTO che con mandato di pagamento n. 16930 del 13 maggio 2011 è stato erogato in 

favore del Comune di Poggio Nativo l’importo di euro 34.500,00, pari al 10% del 

finanziamento; 

PRESO ATTO delle seguenti note tramesse dal Comune di Poggio Nativo: 

- nota prot. 4030 del 18 luglio 2012 di invio della Deliberazione della Giunta comunale n. 83 

del 6 luglio 2012 di approvazione del progetto esecutivo; 

- nota prot. 2341 del 18 aprile 2013 con la quale si invia nuovamente la Deliberazione della 

Giunta comunale n. 83 del 6 luglio 2012 di approvazione del progetto esecutivo; 

- nota prot. 4512 del 29 luglio 2013 con la quale chiede se possa essere attivata la procedura 

d’appalto; 

- nota prot. 6879 del 3 dicembre 2013, con la quale chiede nuovamente se possa essere attivata 

Atto n. G10005 del 28/07/2022



la procedura d’appalto; 

- nota prot. 6038 del 27 novembre 2019, con la quale chiede la nomina di un Responsabile del 

procedimento regionale entro 30 giorni, comunicando che avrebbe avviato le procedure ad 

evidenza pubblica in caso di mancata risposta; 

- nota prot. 1111 del 25 febbraio 2020 di sollecito nomina del Responsabile del procedimento; 

VISTE 

la nota regionale inviata al Comune di Poggio Nativo prot. 448785 del 9 maggio 2022, con la 

quale si chiede all’amministrazione comunale di trasmettere alla Regione Lazio, entro 30 giorni 

dal ricevimento della stessa, eventuali atti interruttivi dei termini di cui all’art. 8 della legge 

regionale 88/1980; 

la nota regionale inviata al Comune di Poggio Nativo prot. 586717 del 14 giugno 2022, con la 

quale la Regione Lazio, non avendo ricevuto atti che dimostrano l’interruzione della 

prescrizione di cui all’art. 8 della legge regionale n. 88/1980, comunica la revoca del 

finanziamento concesso e l’attivazione delle procedure di recupero della quota residua non 

rendicontata; 

la nota del Comune di Poggio Nativo nostro prot. n. 590357 del 15 giugno 2022, con la quale 

il Comune contesta che non vi sono atti che dimostrano l’interruzione della prescrizione di cui 

all’art. 8 della legge regionale 88/1980, valendo a tal fine le numerose note comunali inviate e 

mai riscontrate dalla Regione e chiedendo di non dichiarare la decadenza del beneficio, ma di 

darle la possibilità di appaltare i lavori; 

TENUTO CONTO che 

l’art. 8 della legge regionale n. 88/1980 recita: “Sui progetti non è richiesto alcun parere né 

ulteriore approvazione della Regione…Per le opere finanziate in conto capitale i lavori 

dovranno essere appaltati entro il termine di sei mesi a decorrere dalla data di esecutività del 

provvedimento di approvazione del progetto”; 

ad oggi il Comune di Poggio Nativo non ha avviato le procedure ad evidenza pubblica per 

l’aggiudicazione dei lavori; 

l’art. 9 della legge regionale n. 88/1980 prevede, in caso di inosservanza da parte degli enti 

interessati dei termini, che il Presidente della Giunta regionale, con proprio provvedimento, può 

dichiarare la decadenza dal beneficio del finanziamento, con conseguente disimpegno della 

spesa e recupero dei fondi attribuiti e di quelli eventualmente accreditati; 

TENUTO CONTO che il Comune di Poggio Nativo ha dichiarato spese per la fase di progettazione 

pari a euro 21.806,27, ritenute ammissibili ai sensi dell’art. 7 della legge regionale n. 88/1980; 

RITENUTO necessario 

i) revocare, per quanto sopra esposto, il finanziamento regionale concesso al Comune di 

Poggio Nativo con determinazione regionale n. B3214 del 18 aprile 2011, in applicazione 

della legge regionale n. 9 del 24 dicembre 2010, nel rispetto della legge regionale 26 giugno 

1980, n. 88; 

ii) procedere al recupero dell’importo di euro 12.693,73, pari alla differenza tra l’acconto 

corrisposto di euro 34.500,00 e le spese di progettazione dichiarate per euro 21.806,27; 

iii) disimpegnare l’impegno 11982/2022 (21025/2011) per l’importo complessivo di euro 

310.500,00 sul capitolo U0000H42524, Missione 12 Programma 9 Pcf 2.03.01.02, relativo 

al finanziamento dell’intervento in oggetto; 

iv) accertare l’importo di euro 12.693,73 sul cap. E0000331525, Titolo 3 Tipologia 500 Pcf 

3.05.02.03.002 denominato “Rimborsi e recuperi diversi dipendenti da spese iscritte nella 

Atto n. G10005 del 28/07/2022



parte passiva del bilancio – Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non 

dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali”, a carico del Comune di Poggio 

Nativo; 

v) stabilire in 60 (sessanta) giorni dalla notifica del presente atto il termine ultimo per la 

restituzione dell’importo di euro 12.693,73 da parte del Comune di Poggio Nativo; decorso 

inutilmente detto termine, qualora l’Amministrazione non abbia provveduto alla 

restituzione della citata somma afferente al finanziamento, si procederà, in attuazione della 

D.G.R. n. 274/2017, al recupero mediante l’istituto della compensazione o alla riscossione 

coattiva dell’importo, mediante iscrizione a ruolo, ai sensi della normativa vigente; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in premessa, che si intendono integramente richiamate, 

i) di revocare, per quanto sopra esposto, il finanziamento regionale concesso al Comune di 

Poggio Nativo con determinazione regionale n. B3214 del 18 aprile 2011, in applicazione 

della legge regionale n. 9 del 24 dicembre 2010, nel rispetto della legge regionale 26 giugno 

1980, n. 88; 

ii) di procedere al recupero dell’importo di euro 12.693,73, pari alla differenza tra l’acconto 

corrisposto di euro 34.500,00 e le spese di progettazione dichiarate per euro 21.806,27; 

iii) di disimpegnare l’impegno 11982/2022 per l’importo complessivo di euro 310.500,00 sul 

capitolo U0000H42524, Missione 12 Programma 9 Pcf 2.03.01.02, relativo al 

finanziamento dell’intervento in oggetto; 

iv) di accertare l’importo di € 12.693,73 sul cap. E0000331525, Titolo 3 Tipologia 500 Pcf 

3.05.02.03.002 denominato “Rimborsi e recuperi diversi dipendenti da spese iscritte nella 

parte passiva del bilancio – Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non 

dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali”, a carico del Comune di Poggio 

Nativo; 

v) di stabilire in 60 (sessanta) giorni dalla notifica del presente atto il termine ultimo per la 

restituzione dell’importo di € 12.693,73 da parte del Comune di Poggio Nativo; decorso 

inutilmente detto termine, qualora l’Amministrazione non abbia provveduto alla 

restituzione della citata somma afferente al finanziamento, si procederà, in attuazione della 

D.G.R. n. 274/2017, al recupero mediante l’istituto della compensazione o alla riscossione 

coattiva dell’importo, mediante iscrizione a ruolo, ai sensi della normativa vigente. 

La presente determinazione sarà trasmessa al Comune di Poggio Nativo. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al giudice ordinario nei tempi e con le modalità indicate 

dal Codice di procedura civile. 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regionale del Lazio e su 

http://www.regione.lazio.it. 

 

 

La Direttrice 

Ornella Guglielmino 

Atto n. G10005 del 28/07/2022


